
 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração TELMA 

CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

 

Secretário Municipal de Saúde CÉLIO APARECIDO 

BALASSO 

Secretária Municipal de Assistência Social ANTONIA MARCÍLIA 

LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural Fernando Alves de 

Araújo 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

JOSÉ CARLOS GOMES 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

  

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

SUMÁRIO                                                                            
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Executivo – Resultado e Adjudicação da Licitação PAG 02 

RREO – Relaatório Resumido da Execução Orçamentária PAG 02 

Resultado e Adjudicação de Licitação PAG 13 

Termo de Homologação  PAG 13 

Dispensa de Licitação PAG 13 

Autorização de Dispensa de Licitação  PAG 13 

Atos do Legislativo – Portaria PAG 14 

Extrato de Contrato  PAG 14 

   

 
 

 
 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1100  JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA,  28 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  01 DE 15 

 

29 

 



 

 

    ATOS DO PODER EXECUTIVO     

    RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO    

 

RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO 
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2021. 

 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, através do Pregoeiro e sua equipe de apoio, torna público o resultado da licitação modalidade 

Pregão Eletrônico nº. 003/2021, Processo Administrativo nº. 146/2021, que teve por objeto escolha da proposta mais 
vantajosa para a aquisição de equipamentos de informática (computadores, notebooks projetores, em atendimento as 
demandas das Secretarias Municipais de acordo com suas dotações orçamentárias, para utilização no trabalho diário e 

melhoria do sistema e dos setores da Prefeitura de Jateí/MS, tudo em conformidade com as características, 
especificações, quantitativos, obrigações e condições estabelecidas no Edital e no Termo de Referência, ficando 

ADJUDICADO em favor da empresa: MAPPE BRASIL LTDA, CNPJ sob o n°. 13.266.239/0001-50, os itens:  01 e 04 
– no valor unitário de R$ 3.950,00 (três mil novecentos e cinquenta reais); da empresa PABLO EDUARDO FERREIRA 
MAROLLA – MEI, CNPJ sob o nº 41.994.171/0001-60 – os itens 02 e 05 – no valor unitário de R$ 4.199,00 (quatro mil 

cento e noventa e nove reais); da empresa LS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICA LTDA-EPP, CNPJ sob o 
nº 10.793.812/0001-95, o item 03 – no valor unitário de R$ 3.630,61 (três mil seiscentos e trinta reais e sessenta e um 

centavos) e da empresa SAGEPRO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob o nº 38.182.628/0001-28 o item 06 – 
no valor unitário de R$ 4.110,00 (quatro mil cento e dez reais). 
 

Jateí/MS, 27 de setembro de 2021. 
 

 

Everaldo Mendonça Santos 
Pregoeiro 

 

    RREO – RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA     
 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1100  JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA,  28 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  02 DE 15 

 

29 

 



 

 

 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1100  JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA,  28 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  03 DE 15 

 

29 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1100  JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA,  28 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  04 DE 15   

 

29 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1100  JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA,  28 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  05 DE 15   



 

 

 

 

 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1100  JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA,  28 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  06 DE 15   

 

29 

 



 

 

 

 

 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1100  JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA,  28 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 15   

 

29 

 



 

 

 

 

 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1100  JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA,  28 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  08 DE 15   

 

29 

 



 

 

 

 

 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1100  JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA,  28 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  09 DE 15   

 

29 

 



 

 

 

 

 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1100  JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA,  28 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  10 DE 15   

 

29 

 



 

 

 

 

 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1100  JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA,  28 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  11 DE 15   

 

29 

 



 

 

 

 

 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1100  JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA,  28 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  12 DE 15   

 

29 

 



 

 

    RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO     
 

RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 040/2021. 
 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, através do Pregoeiro e sua equipe de apoio, torna público o resultado da licitação modalidade 
Pregão Presencial nº. 040/2021, Processo Administrativo nº. 119/2021, que teve por objeto receber proposta para 

aquisição/fornecimento e instalação de Bancos e Traves para o Estádio Municipal Mário Rocha, atendendo as demandas 
da Secretaria Municipal de educação, Cultura, Esporte e Lazer do município de Jateí-MS, de acordo com as solicitações 
do órgão requisitante e, em conformidade com o Edital e Termo de Referência, onde constam as demais especificações 

do objeto, do tipo menor preço global, ADJUDICADO em favor da empresa: DONIZETE CARDOSO ALMEIDA - ME, CNPJ 
sob o n°. 17.978.279/0001-85, situada na Rua Padre Amadeu Amadore, 747 – Centro, Deodápolis/MS, o valor de R$ 

37.900,00 ( trinta e sete mil e novecentos reais). 
 

Jateí/MS, 16 de setembro de 2021. 
 

Diego Araújo Lima 

Pregoeiro Oficial 

 

    TERMO DE HOMOLOGAÇÃO     
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 040/2021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em especial ao 
constante da Lei (Federal) nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, 
 

R  E  S  O  L  V  E: 
 

HOMOLOGAR o procedimento licitatório realizado no dia 16/09/2021, às 10h30min na modalidade Pregão Presencial 

nº. 040/2021, Processo Administrativo nº. 119/2021, que teve por objeto receber propostas para a 
aquisição/fornecimento e instalação de Bancos e Traves para o Estádio Municipal Mário Rocha, atendendo as demandas 
da Secretaria Municipal de educação, Cultura, Esporte e Lazer do município de Jateí-MS, de acordo com as solicitações 

do órgão requisitante, do tipo menor preço Global, conforme documentos e especificações do Edital do Pregão Presencial 
e Ata de Julgamento em favor da  empresa : DONIZETE CARDOSO ALMEIDA - ME, CNPJ sob o n°. 17.978.279/0001-85, 

situada na Rua Padre Amadeu Amadore, 747 – Centro, Deodápolis/MS, o valor de R$ 37.900,00 ( trinta e sete mil e 
novecentos reais). 
Autorizo a lavratura da ordem de contratação, objeto do edital para que produza os seus efeitos legais.  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 24 de setembro de 2021. 
 

Eraldo Jorge Leite 

Prefeito Municipal 
 

    DISPENSA DE LICITAÇÃO     
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº153/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº080/2021 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

     RATIFICO a dispensa de licitação para a contratação direta da empresa ROGÉRIO 
ROHENKOHL -MEI, CNPJ N° 22.395.785/0001-81 com endereço na Av. Padre José Daniel , n. 1276,Centro, na Cidade de 

Vicentina/MS para contratação de empresa para aquisição de móveis de planejados , atendendo as necessidades da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, no valor de R$ 15.478,00 (quinze mil , quatrocentos e setenta e oito reais), 

com fundamento no inciso II, do artigo 24, c/c com a alínea “a” do inciso II do art. 23 da Lei Federal nº 8.666/93, com 
alteração de valor dada através do Decreto Federal n° 9.412/2018 e dos demais documentos e justificativas constantes 
nos autos. 

 

Jateí/MS, 23 de setembro de 2021. 
 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

    AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO     
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 152/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 079/2021 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

  AUTORIZO a dispensa de licitação para contratação de empresa para aquisição de utensílios domésticos, 
visando atender as necessidades das secretarias municipais, de acordo com suas dotações orçamentárias e em 

conformidade com as especificações do Termo de referência, bem como ratifico a Proposta apresentada pela 
CONTRATADA, constantes no Processo de Dispensa de Licitação 079/2021, junto a empresa SUPERMERCADO JATEÍ LTDA, 

inscrita no CNPJ: 70.355.615/0001-16, com sede na Av. Weimar Gonçalves Torres, nº 496, centro, nesta cidade, no 
valor de R$ 46.311,00 (quarenta e seis mil, trezentos e onze reais); com fundamento no inciso II, do artigo 75 e art. 72, 
inciso VIII, ambos da Lei nº 14.133/2021 e dos demais documentos e justificativas constantes nos autos. 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1100  JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA,  28 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  13 DE 15   

 

29 

 



 

 

  Para tanto, em conformidade com o parágrafo único do art. 72 da nova Lei de Licitação, determino a 
publicação do extrato do contrato, bem como que seja mantido à disposição do público no sítio eletrônico oficial deste 
município. 
 

Jateí/MS, 23 de setembro de 2021. 
 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

    ATOS DO PODER LEGISLATIVO     

    PORTARIA     
 

 

PORTARIA Nº 031/CMJ/2021, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

“Concede Gratificação por Dedicação Exclusiva a servidora que   
menciona”. 

    
EDISON JOSÉ DE LIMA PAZ, Presidente da Câmara Municipal de Jateí/MS no uso das atribuições legais,. 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 21 da Resolução nº 007 de 15 de agosto de 2017. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º -  CONCEDER Gratificação por Dedicação Exclusiva prevista no artigo 21 da Resolução nº 007 de 15 de agosto de 
2017 a Servidora RENATA DA SILVA TORREZAN LIMA, ocupante do cargo de provimento efetivo de Servente de 

Limpeza, sob Matricula 112, Nível I, Classe B, gratificação de 20% (vinte por cento) calculada sobre o vencimento 
base. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação/afixação, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2021. 
 

REGISTRA-SE                 PUBLICA-SE                CUMPRA-SE 
 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 16 de setembro de 2021. 
 

___________________ 

EDISON JOSÉ DE LIMA PAZ 
Presidente da Câmara Municipal  

Jateí/MS 
 
 

PORTARIA Nº 032/CMJ/2021, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

“Concede Gratificação por Dedicação Exclusiva a servidora que  

menciona”. 
    

EDISON JOSÉ DE LIMA PAZ, Presidente da Câmara Municipal de Jateí/MS no uso das atribuições legais,. 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 21 da Resolução nº 007 de 15 de agosto de 2017. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º -  CONCEDER Gratificação por Dedicação Exclusiva prevista no artigo 21 da Resolução nº 007 de 15 de agosto de 

2017 a Servidora MARIA IVONE SOARES DE AZEVEDO MORAIS, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Servente de Limpeza, sob Matricula 109, Nível I, Classe B, gratificação de 20% (vinte por cento) calculada sobre o 
vencimento base. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação/afixação, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2021. 
 

REGISTRA-SE                 PUBLICA-SE                CUMPRA-SE 
 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 16 de setembro de 2021. 
__________________________ 
EDISON JOSÉ DE LIMA PAZ 

Presidente da Câmara Municipal  
Jateí/MS 

 

    EXTRATO DE CONTRATO      
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 021/2021 

MODALIDADE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°009/2021 
EXTRATO DO CONTRATO N° 016/2021 

 

PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS 
                  ELETRO & CLIMATIZAÇÃO 
  

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de instalação e manutenção de condicionadores de ar, 

para atender as necessidades da câmara municipal de jatei/MS, de acordo com o termo de referencia, onde constam as 

demais especificações do objeto. 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1100  JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA,  28 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  14 DE 15   

 

29 

 



 

 

AMPARO LEGAL: Art. 24, incisos II da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. 

VALOR GERAL: R$ 11.760,00 (Onze mil Setecentos e Sessenta reais). 

DO PAGAMENTO–Será pago conforme execução do serviço, e mediante relatório do serviço realizado e De acordo 

com a Emissão da Nota Fiscal. 
  

PRAZO: Até 31 de dezembro de 2021. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

ORGÃO: 01 – CÂMARA MUNICIPAL DE JATEI 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 001 – CÂMARA MUNICIPAL  

3.0.00.00.00.00.00 – DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.39.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA. 
 

ASSINAM: 

EDISON JOSE DE LIMA PAZ – Contratante. 
ELETRO & CLIMATIZAÇÃO – Contratada. 
FORO: Comarca de Fatima do Sul/MS. 

 

Jateí/MS, 28 de setembro de 2021. 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1100  JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA,  28 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  15 DE 15   

 

29 

 


		2021-09-28T09:34:05-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810




